quinta-feira, 28 de janeiro de 20104
Diário OficialExecutivo  2

Contratado: TIM CELULAR S/A
Bairro: São Brás, Endereço: Av Gov José Malcher, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

errata
Número de Publicação: 64633

errata de Portaria
PORTARIA Nº 2959/09-NGP/SUSIPE DE 14/12/09, publicada no
DOE 31578 de 05/01/10.
Onde se lê: 04.01 a 02.02.10.
Leia-se : 01.12 a 30.12.09.
Diária
Número de Publicação: 64902
Portaria: 085/2010
Objetivo: Escoltar interno a fim de ser transferido para o Cento
de Recuperação de Abaetetuba.
Fundamento Legal: 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201626/LUIZ CARLOS PEREIRA MARQUES (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a
07/01/2010
54181405/ROBERTO SANTOS BARROS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

diária
Número de Publicação: 64915

Portaria: 083/2010
Objetivo: Realizar servço corretivo na bomba d’água que
abastece o Centro de Recuperação de Itaituba
Fundamento Legal: 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRIVALDO DA SILVA NONATO (VICE-DIRETOR) / 4.5
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 16/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

diária
Número de Publicação: 64990

Portaria: 081/2010
Objetivo: Escoltar interna a fim de participar de audiência na
Comarca de Mojú.
Fundamento Legal: 5.810 de 24 /01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191950/GISELY SUELY OLIVEIRA LOPES (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/01/2010 a 14/01/2010
57210838/JOÃO GRIPPA (MOTORSITA) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 14/01/2010 a 14/01/2010
54188688/MARIA DE FATIMA DE LIMA GARCIA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/01/2010 a
14/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

Portarias
Número de Publicação: 65010

Portaria Nº 0054/2010-Gab. susiPe
belÉm, 15 de JaNeirode 2010.

dr. JustiNiaNo alVes JúNior, Superintendente do
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc....
coNsideraNdo       o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13
de Setembro de 2004;
coNsideraNdo      o teor do Oficio nº. 007/2010/ Gab.Sup/
FCG, datado de 13/01/2010;
resolVe:
i – ceder a servidora JULIANA MOURA CARVALHO, Assistente
Administrativo, Matricula nº. 57202025, à Fundação Carlos
Gomes, com ônus para o Órgão de destino, a contar de
18/01/2010;
ii – determiNar ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP, que
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JustiNiaNo alVes JuNior
superintendente do sistema Penitenciário do Pará

Portaria Nº 0110/2010-Gab.susiPe
belÉm, 21 de JaNeiro de 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES  JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará no uso de suas atribuições legais.
Previstas em lei, etc.
coNsideraNdo       o disposto da lei n° 6.688 datada de
13/09/2004;
coNsideraNdo       o teor da Portaria N°. 0053/2010-GAB-
SUSIPE, datada de 20.01.2010de lavra deste signatário;
resolVe:
i – desiGNar os servidores abaixo relacionados para fazer
parte da Comissão Técnica de Classificação – CTC, do Centro
de Recuperação Americano III – CRAIII, já criada pela portaria
acima citada;

Nome do serVidor FuNção

Valter Guimarães Igreja Junior
André Monteiro Soares
Lucinete dos Santos Tavares
Vanessa Gonçalves Bentes
Wolber Anderson Oliveira Campos

Membro
Membro
Membro
Membro
Secretário

ii – determiNar  ao Núcleo de Administração Penitenciária –
NAP, que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do
presente ato..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JustiNiaNo alVes JúNior
superintendente do sistema Penitenciário do Pará

Portaria Nº 0119/2010-Gab.susiPe
belÉm, 26 de JaNeiro de 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES  JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará no uso de suas atribuições legais.
Previstas em lei, etc.
coNsideraNdo       o disposto da lei n° 6.688 datada de 13
de Setembro de 2004;
coNsideraNdo       o teor do Memorando n°. 134/2010-GAB-
SUSIPE, datado de 26.01.22010, de lavra do Major André
Gustavo de Figueiredo Gonçalves, Diretor do Núcleo de
Administração Penitenciária – NAP;
resolVe:
i – aFastar  o servidor MIGUEL ÂNGELO SILVA DE CANSAÇÃO
PEREIRA, gerente, Matricula n°. 5269652/1, da função de
Diretor do Centro de Recuperação de Salinópolis, devendo
responder pelo expediente da referida Casa Penal o servidor
RINGO ALEX RAYOL FRIAS, a contar de 27/01/2010;
ii – colocar  o servidor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JustiNiaNo alVes JúNior
superintendente do sistema Penitenciário do Pará

Portaria Nº 0114/2010-Gab.susiPe
belÉm, 22 de JaNeiro de 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES  JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará no uso de suas atribuições legais.
Previstas em lei, etc.
coNsideraNdo        o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23 e
na Lei nº 8.666/93;
resolVe:
i. desiGNar,   a contar de  30 de dezembro de 2009, a
servidora leNita dias cabral, para atuar como Fiscal do
Convênio mJ / nº 085/2008, celebrado entre o Ministério da
Justiça/ Departamento Penitenciário Nacional e o Estado do
Pará por meio da  Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a execução do projeto
Projovem Urbano nos Estabelecimentos Penais do Estado do
Pará.
ii. deliberar  que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
JustiNiaNo alVes JúNior
superintendente do sistema Penitenciário do Pará

Portaria Nº 0117/2010-Gab.susiPe
belÉm, 26 de JaNeiro de 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES  JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará no uso de suas atribuições legais.
Previstas em lei, etc.
coNsideraNdo       o disposto da lei n° 6.688 datada de 13
de Setembro de 2004;
coNsideraNdo       a necessidade de prestação de
informações ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN,
subordinado ao Ministério da Justiça, através do Sistema
INFOPEN GESTÂO;
resolVe:
i – iNstituir Comissão para alimentação de dados no
Sistema INFOPEN/GESTÂO, que será composta pelos servidores
abaixo relacionados:

Nome carGo matricula

GIANE WALDEA ROSA DE LIMA
SALZER

DIRETORA 3264122/7

ANDRE GUSTAVO DE
FIGUEIREDO GONÇALVES

DIRETOR 5281040/2

SANDRO MANOEL CUNHA
MACEDO

GERENTE 5414369/2

GERSON HAROLDO NOBRE
BARBOSA

AUX.
INFORMÁTICA

57211842/2

FABIO MORAES PAZ AGENTE
PRISIONAL

57202869/1

ii – desiGNar  a servidora GIANE WALDEA ROSA LIMA
SALZER como Presidente e os demais servidores como
Membro da Comissão ora instituída, devendo apresentar
quinzenalmente, relatório dos trabalhos executados ao gestor
maior desta Autarquia;
iii – determiNar ao Núcleo de Execução Criminal – NEC e
ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP, que adotem as
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JustiNiaNo alVes JúNior
superintendente do sistema Penitenciário do Pará

Portaria Nº 0115/2010-Gab.susiPe
belÉm, 22 de JaNeiro de 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES  JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará no uso de suas atribuições legais.
Previstas em lei, etc.
coNsideraNdo        o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23 e
na Lei nº 8.666/93;
resolVe:
i. desiGNar,   a contar de 30 de dezembro de 2009, a
Servidora leNita dias cabral,  para atuar como fiscal do
convênio nº 1118/2009, celebrado entre a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a
Secretaria Estadual de Educação – SEDUC/PA, cujo objeto é a
implantação de turmas na modalidade de educação de jovens
e adultos do ensino fundamental – alfabetização a 4ª etapa,
ensino médio e PROEJA tendo em vista a articulação no ensino
básico com o ensino profissionalizante de nível básico e técnico
nas instalações das unidades penitenciárias.
ii. deliberar  que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
JustiNiaNo alVes JúNior
superintendente do sistema Penitenciário do Pará

diária
Número de Publicação: 64952

Portaria: 082/2010
Objetivo: Escolta interno a fim de participar de audiência na
Comarca de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848121/JOSE ALMIR RODRIGUES FERREIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a
12/01/2010
5417104/MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO (CHEFE
DE SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a
12/01/2010
54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

diária
Número de Publicação: 64970

Portaria: 080/2010
Objetivo: Escoltar interno a fim de participarem de audência na
Comarca de Igarapé-Miri.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5875471/ALEXANDRE LIMA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 11/01/2010
5859859/CARLOS ALBERTO X.VASCONCELOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2010 a
11/01/2010
5249503/ZAQUEU DE JESUS TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 11/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

diária
Número de Publicação: 65020

Portaria: 079/2010
Objetivo: Escolta interna a fim de participar de audência na
Comarca de Igarapé- Açu.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201181/CARLA REGINA DA SILVA SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a
12/01/2010
57203559/FRANCINETE GOMES DE F.MONTEIRO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a
12/01/2010
57221190/MARIA LILIA DA SILVA CHAVES (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 12/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

diária
Número de Publicação: 65037

Portaria: 084/2010
Objetivo: Dar apoio operacional em virtude de motim ocorrido
no Centro de Recumperação de Mocajuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5710650/ADILTON JOSE OLIVEIRA COELHO (VICE-DIRETOR) /
0.1 diárias (Completa) / de 14/01/2010 a 15/01/2010
52640062/MARCOS VALERIO V.DOS SANTOS (DIRETOR) / 0.1
diárias (Completa) / de 14/01/2010 a 15/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES